MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Conselho do Centro de Ciência Naturais e Exatas

Comissão Eleitoral para os Cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do CCNE
Portaria de Pessoal CCNE/UFSM N. 207/2025.

EDITAL 07/2025

Resultado do processo de Consulta à Comunidade para os cargos de Diretor(a) e de Vice-

diretor(a) do CCNE, Gestão 2026/2029.

A Comissão Eleitoral do Centro de Ciências Naturais e Exatas (CCNE), no uso de suas atribuições

legais e regulamentares, vem divulgar o RESULTADO do processo de Consulta à Comunidade para

os cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do CCNE da UFSM, para a Gestão 2026/2029, regido

pelo Edital 01/2025.

I – Da apuração dos votos depositados

1.1 A contagem universal dos votos depositados em urna está detalhada na planilha a seguir, de modo

que participaram 849 eleitores dentre as 1975 pessoas que compunham o colégio eleitoral.

 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Total de eleitores 1635 246 94 1975

Chapa 1 211 60 26 297

Chapa 2 213 95 59 367

Chapa 3 110 53 4 167

Branco 7 2 0 9

Nulo 9 0 0 9

Ausentes 1085 36 5 1126

Total de votantes 550 210 89 849

Abstenção (%) 66,36% 14,63% 5,32% 57,01%

Participação (%) 33,64% 85,37% 94,68% 42,99%

1.2 A apuração dos votos por meio do sistema paritário, onde cada categoria (discentes, docentes e

TAEs) possui o mesmo peso em votos totais, resulta na seguinte totalização de votos corrigidos:

 Discentes Docentes TAEs TOTAL

Chapa 1 85,0 160,6 182,1 427,6

Chapa 2 85,8 254,2 413,2 753,2

Chapa 3 44,3 141,8 28,0 214,1

Branco 2,8 5,4 0,0 8,2

Nulo 3,6 0,0 0,0 3,6

Ausentes 436,9 96,3 35,0 568,2

Total de votos corrigidos 658,3 658,3 658,3 1975,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Conselho do Centro de Ciência Naturais e Exatas

Comissão Eleitoral para os Cargos de Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do CCNE
Portaria de Pessoal CCNE/UFSM N. 207/2025.

II - Do resultado

2.1 A contabilização dos votos paritários válidos entre as chapas concorrentes, excluindo brancos e

nulos, totalizam o seguinte percentual:

Votos paritários válidos (%)

30,65% Chapa 1 Diretor Hans Zimmermann e vice-diretora Fabiane Noguti

54,00% Chapa 2 Diretor Félix Soares e vice-diretor Cristiano Giacomelli

15,35% Chapa 3 Diretor Edson Figueiredo e vice-diretor Marcelo Chelotti

100,00%

2.2 A chapa com maioria dos votos no processo de Consulta à Comunidade para os cargos de

Diretor(a) e de Vice-diretor(a) do CCNE é a Chapa 2, totalizando 54% dos votos paritários válidos.

Esta chapa é composta pelos membros a seguir:

● Candidato à Direção: FÉLIX ALEXANDRE ANTUNES SOARES (SIAPE 2447039)

● Candidato à Vice-direção: CRISTIANO GIACOMELLI (SIAPE 1716184)

Santa Maria, 11 de novembro de 2025.

Prof. Cezar Augusto Bizzi

Presidente da Comissão Eleitoral

Prof. Josemar Alves

Prof. Sailer Santos dos Santos

TAE Henrique Faccin

TAE Maria Estela Bortoluzzi Pereira

TAE Daniel Caetano Santos

Acad. Fabiane Sene da Luz

Acad. Jhoalis Zuhail Ramirez Ramirez

Acad. Geovana Mussato Mello